การจัดการเศษพลาสติกของแต่ละประเทศโดยทั่วไปแล้ว มักมีขั้นตอนหลักในการท างานของโรงงาน
จัดการกากอุตสาหกรรมในลักษณะที่คล้ายกัน โดยอาจมีรายละเอียดที่แตกต่างกันไปตามบริบทของแต่ละประเทศ
ทั้งในด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม หากพิจารณาภาพรวมวิธีการจัดการเศษพลาสติกที่เกิดขึ้นทั้งหมดทั่วโลก
พบว่าความเปลี่ยนแปลงในช่วงระยะเวลาหลายสิบปีที่ผ่านมา (Hannah and Max, 2018) จากข้อมูลในระหว่างปี
พ.ศ. ๒๕๒๓ - ๒๕๕๘ (A.D. 1980 - 2015) มีแนวโน้มการเพ่ิมสัดส่วน (Recycled or Incinerated : Total
Plastic Waste) ของการจัดการโดยการรีไซเคิลและการเผาเพ่ิมขึ้นตามล าดับ โดยสัดส่วนของการรีไซเคิล
(Recycled) การเผา (Incinerated) และการฝังกลบหรือทิ้ง (Discarded) แสดงได้ดังแผนภาพที่ 1

แผนภาพที่ 1 สัดส่วนของการจัดการของเสียพลาสติกวิธีการต่างๆ ระหว่างปี ๒๕๒๓ - ๒๕๕๘

ที่มา: Hannah and Max, 2018

โดยในช่วงก่อนปี พ.ศ. ๒๕๒๓ การจัดการเศษพลาสติกนั้นยังไม่มีวิธีการจัดการโดยการรีไซเคิลและการเผา
แต่ต่อมาภายหลังได้เริ่มมีใช้การเผา ในปี พ.ศ. ๒๕๒๓ (A.D. 1980) และการรีไซเคิลเศษพลาสติกในปี พ.ศ. ๒๕๓๓
(A.D. 1990) เป็นสัดส่วนเพ่ิมขึ้นตามล าดับ เฉลี่ยร้อยละ ๐.๗ ต่อปี ซึ่งในปี พ.ศ. ๒๕๕๘ เศษพลาสติกที่เกิดขึ้นในโลก
ได้รับการจัดการโดยการฝังกลบ การเผา และการรีไซเคิล คิดเป็นร้อยละ ๕๕, ๒๕ และ ๒๐ ตามล าดับ

หากประเมินแนวโน้มการจัดการเศษพลาสติกโดยข้อมูลในอดีตจนถึงปัจจุบัน การคาดการณ์ในอนาคต
จนถึงปี พ.ศ. ๒๕๙๓ (A.D. 2050) พบว่าการจัดการเศษพลาสติกโดยการเผาจะเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ ๕๐ การรีไซเคิล
จะเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ ๔๔ และการฝังกลบหรือทิ้งจะลดลงเหลือเพียงร้อยละ ๖

อย่างไรก็ตาม ข้อมูลที่กล่าวมาข้างต้นเป็นเพียงการประมาณเบื้องต้น โดยการคาดการณ์จากแผนภูมิเส้น
(Plot Graph) ซึ่งไมไ่ด้ครอบคลุมถึงปัจจัยอื่นที่อาจเกี่ยวข้องแต่อย่างใด

2 การจัดการเศษพลาสติกที่น ามาเปน็วัตถุดิบในภาคอุตสาหกรรม

เมื่อพิจารณาผลรวมของการผลิตพลาสติกทั่วโลก โดยติดตามการหมุนเวียนการใช้งานพลาสติกตั้งแต่
ต้นทางจนถึงปลายทางในช่วงระหว่างปี พ.ศ. ๒๔๙๓ – ๒๕๕๘ (A.D. 1950 - 2015) สามารถแสดงรายละเอียด
ปริมาณและการจัดการหมุนเวียนการใช้งานพลาสติก แสดงไดดั้งแผนภาพที่ ๒

แผนภาพที่ 2 ปริมาณการหมุนเวียนพลาสติกไปตามการจัดการวิธีต่างๆ รวมของทั้งโลกสะสม

ในระหว่างปี ๒๔๙๓ - ๒๕๕๘, ที่มา Rick, 2018

จากแผนภาพที่ 2 แสดงให้เห็นว่า ปริมาณเศษพลาสติกมีจ านวน ๘,๓๐๐ ล้านตัน เป็นผลรวมสะสมของ
การผลิตโพลิเมอร์ เส้นใยสังเคราะห์ และสารเติมแต่ง, จ านวน ๒,๕๐๐ ล้านตัน (ร้อยละ ๓๐) เป็นพลาสติกใหม่ที่
ใช้อยู่ถึงปี พ.ศ. ๒๕๕๘ (A.D. 2015) , ตัวเลข ๔,๖๐๐ ล้านตัน (ร้อยละ ๕๕) เป็นเศษพลาสติกท่ีผ่านการใช้งานแล้ว
ถูกน าไปฝังกลบหรือทิ้ง, พลาสติกที่ผ่านการใช้งานแล้วถูกน าไปเผาถึง ๗๐๐ ล้านตัน (ร้อยละ ๘)

จ านวนกว่า ๕๐๐ ล้านตัน (ร้อยละ ๖) เป็นเศษพลาสติกที่น ามารีไซเคิล ซึ่งเศษพลาสติก ๑๐๐ ล้านตัน
ยังคงถูกน ามาใช้หมุนเวียนในระบบ โดยเศษพลาสติกจากการใช้พลาสติกรีไซเคิล ๑๐๐ ล้านตันถูกน าไปเผา และ
เศษพลาสติกที่เหลืออีก ๓๐๐ ล้านตัน ถูกน าไปฝังกลบหรือทิ้ง

หากพิจารณาจ านวนพลาสติกที่ถูกผลิตมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๙๓ (A.D. 1950) พบว่ามีพลาสติกที่ไม่ได้ใช้แล้ว
จ านวน ๕,๘๐๐ ล้านตัน โดยมีเพียงร้อยละ ๙ เท่านั้นที่ถูกน ามารีไซเคิล แม้พลาสติกรีไซเคิลกลายเป็นส่วนส าคัญ
ของอุตสาหกรรมการรีไซเคิล แต่เป็นการยากที่จะกล่าวถึงผลส าเร็จของการรีไซเคิลพลาสติกในมุมของการอนุรักษ์
สิ่งแวดล้อม (Rick, 2018)

ที่มา: http://www.ankafiber.com/en/acrylonitrile-
butadiene-stiren-abs.aspx

ที่มา: https://www.linkedin.com/pulse/high-impact-
polystyrene-hips-shantanu-gupta

4 การจัดการเศษพลาสติกที่น ามาเปน็วัตถุดิบในภาคอุตสาหกรรม

ในปี 2561 (A.D. 2018) ภายหลังจากประเทศจีนประกาศห้ามน าเข้าเศษพลาสติกอย่างเด็ดขาด
ประเทศไทยกลายเป็นเป้าหมายใหม่ในการส่งเข้าเศษพลาสติกจากทั่วโลก ซึ่งหลักเกณฑ์ที่ประเทศไทยให้น าเข้า
เศษพลาสติกนั้น ผู้ประกอบการต้องปฏิบัติตามประกาศ ๓ ฉบับ ได้แก่

๑. ประกาศกระทรวงพาณิชย์ (พณ.) ว่าด้วยการน าสินค้าเข้ามาในราชอาณาจักร (ฉบับที่ ๑๑๒) พ.ศ.